[image: image1.png]

Администрация Артемовского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.11.2018                                                                                          № 1285-ПА
Об утверждении Порядка работы главных администраторов (администраторов) доходов бюджета Артемовского городского округа с дебиторской задолженностью
Руководствуясь протокольным поручением межведомственной рабочей группы по контролю за ходом погашения кредиторской задолженности муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, а также государственных органов и учреждений Свердловской области (Протокол от 29.10.2018 № 21), статьями 30, 31 Устава Артемовского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок работы главных администраторов (администраторов) доходов бюджета Артемовского городского округа с дебиторской задолженностью (далее – Порядок) (Приложение).
2. Главным администраторам (администраторам) доходов бюджета Артемовского городского округа руководствоваться настоящим Порядком при исполнении полномочий главных администраторов (администраторов) доходов бюджета.

3. Постановление разместить на официальном сайте Артемовского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением  постановления возложить на заместителя главы Администрации Артемовского городского округа – начальника Финансового управления Администрации Артемовского городского округа Бачурину О.Г.
Глава Артемовского городского округа                                   А.В. Самочернов

Приложение

к постановлению Администрации

Артемовского городского округа

от 28.11.2018  № 1285-ПА
Порядок работы главных администраторов (администраторов) доходов бюджета Артемовского городского округа с дебиторской задолженностью

1. Общие положения

1. Порядок работы с дебиторской задолженностью (далее - Порядок) определяет правила организации работы с дебиторской задолженностью главными администраторами (администраторами) доходов бюджета Артемовского городского округа (далее – администраторы доходов), единые подходы к принятию ими мер, направленных на снижение размера дебиторской задолженности, в том числе признанной безнадежной к взысканию.

2. Для целей настоящего Порядка под дебиторской задолженностью понимается сумма долгов (за исключением долгов в части налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации), причитающихся к поступлению в доход бюджета Артемовского городского округа, возникших в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, физическим лицом обязательств в соответствии с правовыми актами Российской Федерации, правовыми актами Свердловской области, муниципальными правовыми актами Артемовского городского округа.

3. Для целей настоящего Порядка под дебиторской задолженностью понимается:

Просроченная дебиторская задолженность - дебиторская задолженность, срок погашения (оплаты) которой в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства истек.

Безнадежная к взысканию дебиторская задолженность - дебиторская задолженность, дальнейшее взыскание которой невозможно в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

4. Работа с дебиторской задолженностью осуществляется администраторами доходов по каждому этапу, предусмотренному настоящим Порядком.

2. Администрирование, взыскание дебиторской задолженности

5. Администрирование и взыскание дебиторской задолженности по платежам в бюджет Артемовского городского округа осуществляют администраторы доходов.

6. К функциям администраторов доходов по администрированию дебиторской задолженности по поступлениям в бюджет Артемовского городского округа относятся:

1) ежедневный контроль за своевременностью и полнотой поступления доходов в бюджет Артемовского городского округа;

2) учет и начисление сумм штрафных санкций (штрафы, пени и (или) проценты за несвоевременное перечисление платежей в бюджет);

3) проведение претензионно-исковой работы по взысканию дебиторской задолженности в бюджет Артемовского городского округа;

4) систематический мониторинг поступления информации и (или) документов о наличии оснований для признания безнадежной к взысканию дебиторской задолженности.

7. Учет дебиторской задолженности осуществляет уполномоченное лицо, ответственное за контроль за поступлением денежных средств на лицевые счета администратора доходов бюджета Артемовского городского округа.

8. К функциям администраторов доходов по взысканию дебиторской задолженности относятся:

1) направление должнику, не исполнившему обязательства по платежам в бюджет, претензии о необходимости исполнения обязательств и погашения дебиторской задолженности в срок не позднее трех рабочих дней со дня получения информации и (или) документов о неисполнении обязательства по платежам в бюджет, осуществление контроля за получением претензии должником;

2) направление уполномоченному лицу, ответственному за контроль за поступлением денежных средств на лицевой счет администратора, информации о дебиторской задолженности для отражения и начисления на счетах бухгалтерского учета;

3) контроль за результатами рассмотрения требования об исполнении платежа в бюджет Артемовского городского округа;

4) подача в суд заявления о взыскании дебиторской задолженности по платежам в бюджет в срок не позднее 5 рабочих дней со дня истечения срока, указанного в претензии о необходимости исполнения обязательств и погашения дебиторской задолженности, для исполнения должником требований об исполнении обязательств и (или) погашении дебиторской задолженности по платежам в бюджет Артемовского городского округа;

5) мониторинг принятия судом заявления о взыскании задолженности по договорам (контрактам, соглашениям) к рассмотрению;

6) уточнение размера исковых требований в связи с доначислением суммы дебиторской задолженности в размере, установленном договором (контрактом, соглашением) и (или) муниципальными правовыми актами Артемовского городского округа, в период взыскания дебиторской задолженности в судебном порядке;

7) участие в судебных разбирательствах и совершение действий, обеспечивающих взыскание задолженности;

8) систематический мониторинг содержащейся в открытых источниках информации о наличии у должника имущества в целях обеспечения возможности взыскания дебиторской задолженности;

9) подача в суд ходатайства о принятии обеспечительных мер, в случае если непринятие этих мер может затруднить или сделать невозможным исполнение судебного акта, а также в целях предотвращения причинения ущерба бюджету Артемовского городского округа;

10) совершение действий, необходимых для восстановления пропущенных сроков давности;

11) обжалование актов, действий и (или) бездействия, препятствующих взысканию задолженности;

12) передача исполнительного листа в структурное подразделение ФССП в срок не позднее окончания рабочего дня, следующего за днем его получения;

13) систематический мониторинг поступления информации и (или) документов, которые подтверждают наличие оснований для признания безнадежной к взысканию дебиторской задолженности;

14) мониторинг ведения исполнительного производства, включая мониторинг за истечением сроков предъявления исполнительного документа к исполнению, поступлением информации и (или) документов об окончании (прекращении) исполнительного производства;

15) обеспечение постоянного информационного взаимодействия со структурным подразделением ФССП в рамках осуществления работы по взысканию дебиторской задолженности;

16) повторное направление (предъявление) исполнительного листа в структурное подразделение ФССП, в случае если срок предъявления для исполнения исполнительного документа, предусмотренный Федеральным законом от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», не истек;

17) мониторинг финансового положения должников.

3. Признание безнадежной к взысканию дебиторской задолженности и списание безнадежной к взысканию дебиторской задолженности

9. Дебиторская задолженность признается безнадежной к взысканию в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

10. Признание безнадежной к взысканию дебиторской задолженности осуществляется в соответствии с порядками принятия решения о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым платежам, утвержденными главными администраторами доходов.

4. Контроль исполнения функций по работе с дебиторской задолженностью

11. Контроль за эффективностью и результативностью исполнения функций по работе с дебиторской задолженностью осуществляется администратором доходов.

12. Взаимодействие администраторов доходов с Финансовым управлением Администрации Артемовского городского округа, в том числе по вопросам:

1) своевременности представления информации и (или) документов о работе с дебиторской задолженностью администратора доходов в Финансовое управление Администрации Артемовского городского округа, а также контроля за полнотой и достоверностью представляемых сведений;

2) достижения показателей эффективности и результативности работы с дебиторской задолженностью администратора доходов;

3) согласование планов мероприятий по работе с дебиторской задолженностью на следующий квартал - в срок не позднее 25 числа третьего месяца текущего квартала и в срок не позднее 25 декабря текущего года - на следующий год;

4) согласование отчетов о состоянии дебиторской задолженности и информации о выполнении планов мероприятий по снижению размера дебиторской задолженности администратора в следующие сроки:

 за отчетный квартал - в срок не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;

за отчетный год - в срок не позднее 25 января года, следующего за отчетным годом.

13. Подготовка планов мероприятий по работе с дебиторской задолженностью, отчетности о работе с дебиторской задолженностью и информации о выполнении планов мероприятий по работе с дебиторской задолженностью осуществляется администратором доходов в сроки, установленные настоящим Порядком.

14. План мероприятий по работе с дебиторской задолженностью администратора доходов включает в себя:

1) мероприятия по снижению размера дебиторской задолженности;

2) ответственных лиц за реализацию мероприятий по работе с дебиторской задолженностью;

3) сроки выполнения мероприятий по работе с дебиторской задолженностью;

4) сумму дебиторской задолженности, планируемую к снижению.

15. План мероприятий по работе с дебиторской задолженностью утверждается руководителем администратора доходов в следующие сроки:

на следующий квартал - в срок не позднее 20 числа третьего месяца текущего квартала;

на следующий год - в срок не позднее 20 декабря текущего года.

16. Представление в Финансовое управление Администрации Артемовского городского округа утвержденных руководителем администратора планов мероприятий по работе с дебиторской задолженностью администратора в следующие сроки:

на следующий квартал - в срок не позднее 30 числа третьего месяца текущего квартала;

на следующий год - в срок не позднее 30 декабря текущего года.

17. Представление в Финансовое управление Администрации Артемовского городского округа утвержденных руководителем администратора доходов отчетов о состоянии дебиторской задолженности и информации о выполнении планов мероприятий по работе с дебиторской задолженностью администратора в следующие сроки:

за отчетный квартал - в срок не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;

за отчетный год - в срок не позднее 25 января года, следующего за отчетным годом.

18. Предоставление по запросу Финансового управления Администрации Артемовского городского округа информации и документов о работе с дебиторской задолженностью, необходимых для проведения оценки эффективности и результативности работы с дебиторской задолженностью, списка лиц ответственных за работу с дебиторской задолженностью.